
COMUNE DI ARTOGNE 
25040 Artogne (BS) - Via 4 Novembre - 0364/598280 

e-mail: info@comune.artogne.bs.it – PEC protocollo@pec.comune.artogne.bs.it 
 

 

DETERMINAZIONE N. 368 DEL 29/12/2025 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: RIAPERTURA BANDO RICHIESTA USO CIVICO PER TAGLIO DI 

BOSCHI SITI IN LOC. “AIOLE” – ANNO 2025 

 

PREMESSO CHE 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 20/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2025/2027; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 20/12/2024 e s.m.i., esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 28/03/2025 è stato approvato il PIAO 
2025/2027; 

• con decreto n. 24 del 02/12/2024 il Sig. Cantoni Fabio è stato nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo; 

• con decreto n. 23 del 02/12/2024 il Sig. Cotti Cometti Gualtiero è stato nominato 
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario; 

• con Decreto Sindacale n. 2 del 13/10/2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stato 
nominato Responsabile dell’Area Assetto del Territorio; 

PREMESSO ALTRESÌ CHE 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 19/06/2020 è stata approvata la nuova 
convenzione per la gestione del patrimonio silvo-pastorale del Comune di Artogne; 

VISTA la determinazione n. 291 dell’11/11/2025 con la quale è stato approvato il bando per la 
richiesta di uso civico per il taglio di boschi siti in località Aiole – anno 2025; 

CONSIDERATO CHE 

• nei termini previsti dal bando è pervenuta una sola domanda, a seguito della quale è stato 
assegnato un quantitativo di 20 quintali di legna mista a fronte dei 100 quintali 
complessivamente disponibili; 

• dal lotto boschivo interessato risultano pertanto ancora disponibili circa 80 quintali di legna 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FABIO CANTONI e stampato il giorno 29/12/2025 da Filippi Giovanni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:info@comune.artogne.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.artogne.bs.it


 

 

mista da ardere; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla riapertura dei termini del bando, al fine di 
consentire l’assegnazione del quantitativo residuo di legna da ardere in località Aiole; 

RITENUTO NECESSARIO 

• approvare apposito bando pubblico e relativo modello di domanda per la presentazione delle 
richieste da parte dei cittadini residenti nel Comune di Artogne; 

• disciplinare la procedura in modo chiaro e uniforme, nel rispetto dei principi di trasparenza, 
imparzialità e parità di trattamento; 

VISTI 

• lo schema di bando e il relativo modello di domanda, allegati al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale (Allegato A – Bando; Allegato B – Domanda); 

• il parere del Direttore Tecnico del Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica, che stima in 
€ 5,00 al quintale il prezzo di macchiatico; 

• il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• lo Statuto Comunale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 
267/2000; 
 

DETERMINA 

1. di assegnare le squadrette di legname poste in località “Aiole”, frazione Piazze di Artogne, 
ai richiedenti aventi diritto al prezzo di € 5,00 al quintale, IVA inclusa; 

2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il bando per l’assegnazione della 
legna da ardere ad uso civico per l’anno 2025, proveniente dalla località “Aiole”, riservato ai 
residenti del Comune di Artogne, allegato al presente atto sotto la lettera “A”; 

3. di approvare il relativo modello di domanda di partecipazione, allegato sotto la lettera “B”; 

4. di stabilire che le domande dovranno pervenire entro 20 giorni dalla data di pubblicazione 
del bando all’Albo Pretorio del Comune di Artogne, mediante presentazione all’Ufficio 
Protocollo negli orari di apertura al pubblico oppure tramite posta elettronica certificata 
all’indirizzo: protocollo@pec.comune.artogne.bs.it; 

5. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per 20 giorni consecutivi; 

7. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990, che avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni 
dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FABIO CANTONI e stampato il giorno 29/12/2025 da Filippi Giovanni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

Allegati 

• Allegato A: Bando per la richiesta di legna da ardere – uso civico 2025 

• Allegato B: Modello di domanda 
 

 

 

 
 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
 FABIO CANTONI   

Documento firmato digitalmente 
(artt.20-21-24 D.Lgs 7/03/2005 n.82 e s.m.i.) 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FABIO CANTONI e stampato il giorno 29/12/2025 da Filippi Giovanni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
AVVISO PUBBLICO ASSEGNAZIONE LEGNA DA ARDERE USO CIVICO 2025 – ALLEGATO A 

 

 
 
S’informano i cittadini residenti nel comune di Artogne che quest’anno l’Amministrazione 
comunale provvederà alla fornitura di legna da ardere a favore degli aventi diritto. 
 
Il legname da ardere costituito da specie varie (faggio, larice e castagno) di diametri vari sarà 
consegnato ai richiedenti già allestito in tronchi da 3 - 4 mt circa, presso la seguente località: 
 

LOCALITA’ TIPO PREVALENTE QUANTITA’ STIMATA COSTO 

    

Aiole Castagno, larice 80 q 5,00 €/q 

TOTALE  80 q  

 
 
Le domande saranno accettate fino al raggiungimento della quota max di legna tagliata ancora 
disponibile che è di 80 q.li. 
 
 
SPECIFICA DELL’ASSEGNAZIONE 

Le specifiche dell’assegnazione dell’uso civico sono le seguenti: 
▪ Quantitativo massimo di legna per anno solare per ogni uso civico: 20 quintali a nucleo 

familiare (nr. 1 trattorino tipo Carraro): 
▪ Prezzo al quintale piante in terra come da tabella soprastante; 
▪ Possibilità di solo UNA richiesta di assegnazione per nucleo famigliare RESIDENTE; 
▪ Per un quantitativo di legna in quintali _________ (minimo 10, massimo 20 quintali a nucleo 

familiare); 
▪ Solo in caso di mancata assegnazione di tutta la legna disponibile nei termini previsti dal bando 

sarà possibile assegnare a chi né avrà fatto richiesta un quantitativo massimo di q.li 40 per ogni 
nucleo familiare.  
 

 
MODALITA’ DI ASSEGNAZIONE DELL’USO CIVICO 

Le domande sono accettate fino ad esaurimento della quantità tagliata fissata in q.li 80. La legna è 
visionabile nella seguente località: Aiole. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 29/12/2025 da Filippi Giovanni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE 

Le richieste dovranno essere presentate all’ufficio protocollo del Comune di Artogne negli orari di 
apertura al pubblico, in busta chiusa, riportante nome e cognome e la scritta “richiesta uso civico 
2025 località Aiole”; 

La domanda, in carta semplice, dovrà contenere generalità complete del richiedente, n. telefonico, 
quantitativo di legna richiesto e tutto quanto riportato nel modello di domanda di cui all’allegato B 
oltre a copia della carta d’identità in corso di validità. 

La stessa dovrà essere presentate, entro 20 giorni dalla pubblicazione sull’Albo pretorio; 

Sempre il medesimo Ufficio provvederà con il Comune alla verifica dei requisiti di partecipazione. 
 
DIVIETI 

È fatto assoluto divieto ai beneficiari di porre in vendita a terzi il legname acquisito a seguito della 
presente operazione. 
 
PAGAMENTO USO CIVICO 
 
Prima di asportare il legnatico, l’assegnatario dell’uso civico dovrà attendere l’accettazione della 
richiesta da parte dell’amministrazione comunale e procedere al pagamento di quanto dovuto 
presentando copia attestante lo stesso all’Ufficio Protocollo. 
 
Solo in seguito all’accertamento del pagamento al Comune dell’uso civico assegnato sarà possibile 
l’assegnazione effettiva del legname, che avverrà sotto il coordinamento e controllo del Consorzio 
Forestale Bassa Valle Camonica 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 29/12/2025 da Filippi Giovanni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
DOMANDA PER L’ASSEGNAZIONE LEGNA DA ARDERE USO CIVICO 2025 – ALLEGATO B 

 

 
Anno 2025 – Località “Aiole” 
 

Al Sig. Sindaco 
del Comune di Artogne 
25040 – ARTOGNE (BS) 

 
 
Il/La sottoscritto/a ___________________________________________ 
nato/a a ____________________________ il ___ / ___ / ________ 
residente a Artogne, in Via/Piazza _____________________________________ n. ____ 
C.F. _______________________________________ 
tel. ____________________________ 
e-mail (eventuale) ___________________________________________ 
 

CHIEDE 
 
di poter usufruire della legna da ardere ad uso civico per l’anno 2025, proveniente dalla località 
“Aiole”, secondo quanto previsto dal relativo bando comunale. 
 
Per un quantitativo di legna in quintali _________ (minimo quintali 10, massimo quintali 20 a 
nucleo familiare); 
 
Nel caso che nei termini del bando non venga assegnata la totalità della legna ancora disponibile, 
chiedo che mi venga assegnato un quantitativo di q.li____________ (massimo 40 q.li); 
 
DICHIARA, sotto la propria responsabilità: 
 
di essere residente nel Comune di Artogne alla data della presente domanda; 
 
di voler utilizzare la legna esclusivamente per uso domestico familiare, senza alcun fine 
commerciale; 
 
di impegnarsi a rispettare le modalità di taglio, raccolta e trasporto stabilite dal bando e dalle 
disposizioni impartite dal personale comunale o dagli organi competenti; 
 
di essere consapevole che dichiarazioni mendaci o uso improprio del beneficio comportano 
l’esclusione dall’assegnazione e l’applicazione delle sanzioni di legge (artt. 75 e 76 D.P.R. 
445/2000). 
 
Data ____________________ 
 
Firma del richiedente 
 
(allegare fotocopia di un documento di identità in corso di validità) 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 29/12/2025 da Filippi Giovanni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
     
 
Annotazioni: 
___________________________________________________________________________ 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 29/12/2025 da Filippi Giovanni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


